

Et Aars Undervandskrig.

Hvad den lovede, og hvad den har holdt.

True translation filed with the postmaster at Blair, Nebr., Febr. 6th, 1918 as required by the act approved Oct. 6th, 1917.

En Række Dokumenter, som man iflg. Melding fra Amsterdam har faaet fat i fra tyske Arkiver, og som viser de Skridt, der ledte til, at Tyskland besluttede at begynde den hensynsløse Undervandskrig for et Aar siden. Følgende er et Uddrag af disse Dokumenter:

I Slutningen af 1915 udfærdigede det tyske Admiralitet et Memorandum for at vise, at ubegrænset Undervandskrig vilde tvinge Storbritannien til at bede om Fred inden om 6 Maanedes. Memorandumets Ordlyd tyder paa, at Admiralitetet allerede havde bestemt at adoptere denne stærkede Krigsforretning, men ønskede at overbevise kejseren, den kejserlige Kansler og Udenrigsdepartementet, ud fra økonomiske og almindelige synspunkter end paa militære Grunde, om gode Resultaters Bished.

Følgelig grundede Memorandumet sine Argumenter paa Statistik over Prisene paa Fødevarer, Fragt og Assurance - Takster i Storbritannien. Det paaviste, hvilken Virkning selv den begrænsede Undervandskrig havde haft paa Prisene paa de væsentlige Handelsvarer, paa Handelsbalancen og paa det engelske Folks Krigsmod (morale) og drag derudfra til den Slutning, at en ubegrænset Undervandskrig kunde England ikke udholde uden en fort Tid.

Helfridt forlaster Planen.

Memorandumet forelagdes først den kejserlige Kansler Dr. von Bethmann Hollweg, dernæst Vicekansleren Dr. Karl Helfridt. Sidnevnte forlastede det af den Grund, at det var umuligt at sætte Grænse for, hvor længe England kunde holde ud og Manglen af autentiske Overflag over, hvad det laa inde med, og saa fordi han frygtede for de neutralees Bøvløse, særlig United States.

Saa forstærkede Ultimatumets Forfattere deres Argumentering med henvisning til Tysklands indre Tilstands Alvor og indkaldte ni Autoriteter, der repræsenterede dets Financier, Handel, Mineindustri og Agerdyrking. Disse Autoriteter var: Waldemar Müller, Formand for Dresdens Bank, - Dr. Salomonshon, Direktør for Krefelder Bank, - Dr. Springorum, en Zern- og Jernbane-Magnat, - Max Schinzel, Formand for Hamburg Norddeutsche Bank, - Dr. Buchschwerdt, Handelsraadgiver i Magdeburg, - Wilhelm von Hint, Formand for Münchener Bank, - R. Schmidt, der repræsenterede det tyske Agerbrugsraad, og Dr. Engelhardt, Formand for Bøden Handelskammer.

Autoriteterne tilkendegiver deres Mening.

Som „experts“ anmodedes disse Mand om at svare paa følgende Spørgsmaal:

1. Hvad Virkning vilde en ubegrænset Undervandskrig have paa England? 2. Hvilken Betydning vilde den saa paa Tysklands Forhold til United States og andre neutrale Stater? 3. I hvilken Udstrækning kræver den indre Situation i Tyskland Brugen af et saa drastisk Vaaben?

Alle de ni Autoriteter var enige angaaende første Punkt, at England vilde blive tvungen til at bede om Fred inden om 6 Maanedes i det højeste. Sr. Müller sagde, at Englands Forsyning af Fødevarer var mindre end i Fredstid og derfor vilde en hensynsløs U-Vaadskrig sandsynligvis føre til Maalet i Løbet af tre Maanedes.

Dr. Salomonshon forfædre, at Englands Stilling var meget saarbar, fordi det var afhængigt af fremmed Kapital, og Forsagelenss Mand manglede blandt det engelske Folk. Han mente derfor, at Maanedes var en overdreven lang Tid. Angaaende det andet Spørgsmaal sagde Sr. Neufch:

„De neutrale foragter vor begrænsede Undervandskrig. Ethvert Skib i fjendtlige Haende, fjendst eller neutralt, bør torpederes uden Barmhjertighed. Verden respekterer kun dem, der i en stor Krise ved at gøre den mest samvittighedsfulde Brug af deres Magt. Tysklands Stilling paa Verdensmarkedet efter Krigen vil blive desto stærkere, fordi det har overbevist Verden om dets Magt.“

Angaaende det andet Spørgsmaal sagde Sr. Müller:

Ubegrænset Undervandskrig vil bevirke, at alle neutrale flygter fra Krigszonen. „Deres Adviser vil råde Tyskland ned, men det vil de snart blive trætte af. Den største Fare vil United States blive, men denne Fare vil mindsfes i samme Forhold, som Tyskland opererer afgjort og grusomt. Bitter Jøfelse i United States efter Krigen er ikke værd at tage i Betragtning, fordi Tyskland, hvis det vinder, kan distere Betingelser, der vil sikre det gunstigt Behandling. Hvis Tyskland derimod forsmaar denne Anledning, saa vil United States passivse Bivaltid have siden praktisk Betydning.“

Dr. Salomonshon sagde angaaende andet Punkt:

„Jeg indrømmer Muligheden af Krig med United States, men jeg vil nødig af den Grund bortkaste dette ønskelige Vaaben. Som Banker indser jeg, hvilken Ulykke Amerikas Deltagelse i Krigen vil medføre, men jeg insisterer at grusom Krig er vor eneste Chance til at faa Storbritannien og opnaa en fastgrundet Fred.“

Skant Autoriteterne ikke stemte overens angaaende Udhøjterne til Krig med United States, saa fra raadede ingen af dem den hensynsløse U-Vaadskrig af den Grund.

Angaaende det tredje Spørgsmaal, da var alle enige om, at den indenrigske Situation krævede et drastisk Midde.

„Det er meget muligt, at Tyskland ikke vil være i Stand til at holde ud,“ sagde Sr. Schmidt. „Mere drastiske Forholdsregler bør tages, før Dyrer og Uro rejser sig i Agerbrugsdistrikterne. Hver Dags Djævelbetød betyder Banefælighed.“

Sr. von Zinck sagde:

„En stor Mængde af vort Folk har lidt om deres Resourcer.“

Den britiske Admiralitetslortaler.

London, 1. Febr. — „Undervandsvaaden er anholdt.“ Saale- des oplysnede Sir Eric C. Geddes, første Admiralitetslortaler, i Dag i tre Ord Resultatet af den ubegrænsede Undervandskrig, der begyndte den 1. Februar for et Aar siden.

Et Maal paa dens Uheld, tilføjede han til Korrespondenten, findes i det Faktum, at Sønkningen af Handelsflotte nu er blevet reduceret til mindre, end før Tyskland fastede alle Søenly til Side.

U-Vaaden ikke uovervindelig.

„Jeg er ikke optimistisk, hvad U-Vaadskrigen betræffer,“ sagde Sir Eric. „Undervandsvaaden, begrænset eller ubegrænset, er blevet mødt og er ikke uovervindelig. Jeg er tilbøjelig til at mene, at vi nu siden jeg afgav min sidste Beretning, sender Submarinerne lige saa rask, som Tyskland kan bygge dem. Mine „curves“ er gode allestammen, og jeg kan ikke forudsige nogen Maade, hvorpaa Situationen kan forandres uden til det bedre.“

„So for des bedre,“ er nu de

Allieredes Flaaders Løsen. Men — De ser, der er endnu et Men, og et meget betydende et — vi maa have flere Skibe, dersom vi skal kunne forandre Tyskernes Jaltil til en positiv allieret Sejr. Submarinerens Ødelæggelse af Verdens Tonnage er ikke ret stor Procent af det hele, men den overstiger endnu Produktionen af Skibe, og Kravet for Tonnage vokser.

Skibe og endnu flere Skibe er sidste Krigen vigtigste Corollarium (Udgift, naar alt andet er sagt). Hvor vidt kan vi stole paa Amerikas Vejtræbelse for at fjerne disse Skibe? Jeg tvivler ikke om, at Amerika vil gøre sit yderste, men jeg ønsker atter at fremhæve Betydningen af dets Program for Udgivning af Handelsflotte.“

Det Sir Eric atter vendte sig til Fremgangen af Kampagnen imod de tyske Undervandsbaade, sagde han videre:

„Der er endnu en „curve“, som jeg holder. Jeg har aldrig fortalt Offentligheden derom, men den giver mig megen Tilfredshed. Det er den „curve“, der repræsenterer, hvad jeg kalder Overdrivelsen i de tyske Beretninger om U-Vaadenes Resultater. Hver Maaned, siden den ubegrænsede Undervandskrig begyndte, har Tyskerne udstedt en officiel Beretning om den fulde Tonnage, der antagelig er senket i Maanedens Løb. Vi har fundet fra selve Begyndelsen af, at der var en vis Marginal af Overdrivelse — det vil sige, det tyske Admiralitet lægger altid nogle faa Tysinde Tons til for at give godt Maal.“

I Forntningen søjedes der mindre til, men i den senere Tid har Admiralitetet set sig nødt til at lægge mere til for at overbevise det tyske Folk om U-Vaadenes Succes. Det mener jeg, er et temmelig tydeligt Bevis for, at selv U-Vaadskrigens Ledere antager den for falseret.

Til Paris i April.

True translation filed with the postmaster at Blair, Nebr., Febr. 6th, 1918 as required by the act approved Oct. 6th, 1917.

Vs. Prefs. Dags Morgen berettes fra Haag: Rejsende fra Tyskland bringer Efterretning om en Konference, der nylig holdtes i Berlin, hvor Feltmarskaf von Hindenburg gav Audienz til 30 tyske Vis- udgivere og drøftede Ernærings-Situationen med dem. Avisredaktørene fortalte von Hindenburg, at til næste Maj vilde der ingen Fødemidler være i Tyskland.

„Mit Svær er,“ sagde Feltmarskallen, „at til næste April vil jeg være i Paris.“

Fra Amsterdam meldes videre: „De næste 6 Maanedes vil blive den afgørende Periode“, sagde Frankfurter Zeitung. „I Løbet af denne højt betydelige Periode vil Centralmagterne med absolut Sikkerhed opnaa den strategiske Overlegenhed, thi Ententens Saab om Høvel fra Amerika kan umuligt realiseres i Løbet af denne Tid. Centralmagterne vil samle hele deres Stykke paa Besfronten til et afgørende Slag.“

U. S. Soldater paa Kamplinien.

True translation filed with the postmaster at Blair, Nebr., Febr. 6th, 1918 as required by the act approved Oct. 6th, 1917.

Vs. Prefs. Med den amerikanske Arme i Frankrig. 3. Febr. Amerikanske Tropper har nu indtaget Stilling paa en Sektor i Rothringen, Frankrig. Denne Kundgørelse tillades af den militære Censur. En tysk Spærrelinje ved Solnedgang i Afkes aabnede det stærkeste Bombardement for mange Dage langs den amerikanske Front, og det amerikanske Artilleri svarede, Bombe for Bombe, som Forsingen med de svære Kanoner spredte

sig langs flere Kilometer af Fronten. — To Amerikanere blev dræbt og ni faaret under Bombarderingen.

Amerikanernes „Marfmanship“ som Svær paa den tyske „strafing“ var saa effektiv, at flere tyske „dugouts“ blev gjort ubeboelige. Hele den amerikanske Sektor genlydte af Kanontorden. — Fjendstke „snipers“ (Skarpskyttere)saarede to Amerikanere let Søndag Morgens. En Bindforandring bortjog en Taage, som i flere Dage havde hindret Operationer i Luften og anden Aktivitet. Et Antal Luftkampe fandt Sted mellem patrøillerende Maskiner Eftermiddags i Gaar. — I et Tilfælde afflog franske Flyvere et Forsøg af tyske Flyvere paa at naa om bag de amerikanske Skyttegrave. — Artilleri og „snipers“ er blevet mere aktive. Amerikansk 758 fortærdiger Trøjfiken lagved Fjendens Skyttegrave. Tyskerne begrænser deres Fyring væsentlig til de amerikanske Skyttegrave.

Krigen maa fortsættes.

Det er Resultatet af de Allieredes fælles Krigsraad forleden i Franfrig.

True translation filed with the postmaster at Blair, Nebr., Febr. 6th, 1918 as required by the act approved Oct. 6th, 1917.

Vs. Prefs. London, 3. Febr. — De Allieredes øverste Krigsraad her holdt Møde i Versailles, fandt i den tyske Kanslers og den østrig- ungarnske Udenrigsministers Taler ingen Tilnærmelse til de Entente- Allieredes Betingelser, og det var besluttet at fortsætte Krigen med Kraft, indtil der kan opnaas Fred „grundet paa Principperne om Frihed, Retfærdighed og Agtelse for international Lov.“ Dette kundgjordes officielt her i Aften.

Et Uddrag af den officielle Rapport fra Krigsraadsmdøet i Versailles siger:

„Krigsraadet var ube af Stand til i von Hertlings og Czernins Dringer forleden at finde nogen virkelig Tilnærmelse til de moderate Betingelser, som er neblagt af de Allieredes Regeringer. Under disse Omstændigheder besluttedeRaadet, at den eneste Opagave for de Allierede at løse var en kraftig og effektiv Fortsættelse af Krigen, indtil Trøkket helt beviker en Forandring i de fjendtlige Regeringers Stemning, en Forandring, der retfærdiggør Raadet om Vedtagelsen af en Fred, der er grundet paa Principperne om Frihed, Retfærdighed og Agtelse for international Lov.“

Raadet opnaaede fuldstændig Enstemmighed angaaende Plan og Forholdsregler for Krigen's Fortsættelse.“

Vort eget Land.

stod i Montana. Lewistown, Mont., 31. Jan. Det var 30 Grader under Zero her i Gaar, med Udsigt til endnu koldere Vejr. Det er omtrent lige koldt over hele Staten.

Lillie Olson, som arbejder for en Familie i Marshalltown, Ia., fandt en Dag paa Gaden en Lommebøg, hvori der var over \$3,000. Hun leverede Pengene til Ejeren, som var flot nok til at give hende en Dollar som Belønning for hendes Ærlighed.

Rejsen gives Skylden. New York, 1. Febr. Kapitajn i Marine A. D. Boyce erklærede i en Tale i „Marine Insurance Club“, at efter hans Mening havde kejser Wilhelm voldt den store Ulykke i Halifax, og at kejseren haabede at faa ødelagt New York paa samme Maade.

Møblig Salg af berufende Drikke er nu omtrent ophørt i Syd Dakota, sagde Statssherif Shanks forleden Dag i Sioux Falls. Han fortalte, at der er Privatpersoner, som faar fat i den Slags Drikkevarer til eget Brug, men ogsaa det bliver fjældnere og fjældnere.

Stor Landbrugsbevilling. Washington, D. C., 2. Febr. Huset vedtog Landbrugsbudgettet med en Bevilling af \$27,000,000 for næste Finansaar. Der blev vedtaget et af Kongresmand Vorland foreslaet Vædringsforslag, som gaar ud paa, at der skal være otte Timers Arbejdsdag for alle dem, som arbejder for Landbrugsdepartementet.

Mangelen paa god Sædemajs er meget forlar i Omegnen af Pipestone, Minn., hvilket kan skimnes af de Priser, som nylig betaltess paa en Auktion. Det var George Armstrong, som holdt Auktionen, og han opnaaede saa meget som \$23.50 per Bushel. Paa en Auktion, som blev holdt forleden Dag af W. B. Hubbard, blev der betalt \$17.50 per Bushel.

I. W. B. Folk dømmes. Tacoma, Wash., 1. Febr. 7 Medlemmer af „Industrial Workers of the World“, som var anklaget i den herberende Føderalret for Overtrædelse af Spionloven, blev i Afkes af en Jury fundet skyldig i at have sat falske Nygter om Regeringen i Omløb. Domsaffigelsen vil komme senere.

En Meteor gik hen over Egnen ved Creston, Ia., forleden Aften, og en Del af det faldt ned paa Randolph Petersens Gaard, som ligger 3 Mil fra byen. Stykket var omtrent saa stort som et Bushelmaale og var saa hebt, at man ikke kunde røre det i over 24 Timer. Det blev saa gravet op og undersøgt. Det viste sig at være porrosj, og der var Zern i det.

Bed en „dinner“, som forleden Aften gaves i Cedar Rapids, Ia., for dem, som havde arbejdet med at indsamle Pengene til velgørende Njemed i byen, lovede flere af de tilstedeværende Mænd at give een, to og tre Dollars for hver Dollar, som Henry Churchill, der er bekendt for at være noget sjarpon med sine Gaver, gav. Han gav \$25, og Følgen blev, at der indkom adskilligt over \$500.

Knute Nelsons Gemvalg. Ferguson, Minn., 21. Jan. North Minnesota Editorial Association, som holdt sit Møde her sidste Uge, satte sig i Bevægelse for at faa Senator Knute Nelson til at søge Gemvalg. Præsident Wolfe og Sekretær Rutledgeopfordrede Delegeretene til at se bort fra Politik og kun tage patriotiske Hensyn ved at telegroferne til Senatpen og opfordre am til at søge Gemvalg.

Winneapolis, Minn., 23. Jan. Senator Knute Nelson har været i North Minnesota Editorial Association, som havde anmodet ham om at søge Gemvalg, og han kommer til at søge Dørdørdigen. Han skriver til Sekretæren, A. G. Rutledge: „Jeg sætter overmaade stor Pris paa den Tillid og Venlighed, som Præsidentforeningen viser mig, og jeg skal i Fremtiden som i Fortiden sætte mig som Maal at gøre mig fortjent dertil.“

Jorden rundt.

Jordstælv i Guatemala. Guatemala City, 30. Jan. 3 Afkes mærkedes tre alvorlige Jordstælv. Mange af de Huse, som blev ramponeret i Jordstælvene i Jule, blev jævnet med Jorden. En Person blev dræbt og flere blev saaret.

Vanditter i Mexico plyndrer et Tog og dræber 35 Passagerer. Et Pasjo, Tex., 28. Jan. Mexikanske Oprørere, som det formodes er Medlemmer af Gaunto Reyes Bønde, har plyndret et Passageretog paa den mexikanske Centraljernbane, et Sted 50 Mil Syd for Chihuahua City. Overfaldet fandt Sted sidste Onsdag. 35 Personer blev dræbt.

Rumanisk Søfred? Stockholm, 30. Jan. Fra Petrograd telegrapheres til Haparanda i Sverrig, at der for nærværende føres Underhandlinger mellem Rumænien og Centralmagterne angaaende Separatfred. Efter Sigende gaar en Betingelse ud paa, at Rumænien skal give Dobrubsha til Bulgarien og til Cengæld skal det saa Vessarabien.

Stor Mangel paa Fødevarer i Italien. Washington, D. C., 29. Jan. Mangelen paa Fødevarer er blevet saa alvorlig i Italien, hedder det i officielle Telegrammer, som blev modtaget her i Dag, at Restauratøerne i Provinser som er blevet forbudt at servere Dejs og Noodles, som er den mest populære Ret i Landet. Dette viser hedder det i Telegrammerne, hvilke Ofre Italienerne er nødt til at underkaste sig for at fjerne deres Tropper, hvad de trænger.

Forholdene i Kina. Peking, 1. Febr. Fra Santsow meddeles, at de sydlige Revolutionære har erobret Pochow, der er den strategiske Nøgle til den øvre Yang Tse Kiang Dal. Det formodes her, at de Revolutionæres Virksomhed var Marsagen til fungerende Præsident Feng Awo Changs Rejse fudpaa, og at Præsidenten vil forsøge at overføre en Kompromis paa Basis af en Sammenfaldelse af den gamle Nationalforsamling, og dermed undgaa en Krigserklæring. Feng Awo Chang ventes til Nanjing i Gaar.

Spansk Protest. Madrid, 2. Febr. Kabinettet har besluttet at sende en stærk Protest til Tyskland med Forlangende om Stadsrestitution for Sønkningen af Dampskibet „Giralda“. Noter vil blive sendt gennem Forsten af Rathbor, den herberende tyske Gesandt, men den vil blive telegraferet direkte til den spanske Ambassader i Berlin.

I politiske Kredse formodes det, at Noter vil indeholde et bestemt Forlangende om, at spanske Skibe, der gaar i Kystfar, skal respekteres. Den spanske Damp „Giralda“ blev senket af en tysk Undervandsbaad den 26. Januar, efter at U-Vaadenes Besætning havde plyndret Skibet. Dettets Besætning blev reddet. „Giralda“ var paa 4,400 Tons.

Argentina og Tyskland. Buenos Aires, 2. Febr. Den argentinske Krigsminister har hjemkaldt de argentinske Militærattacheer fra Berlin og Wien.

I politiske Kredse betragtes denne Begivenhed som betydningsfuld og ses i Forbindelse med Sønkningen af den argentinske Damp „Ministro Zriendo“ den 26. Januar. Den argentinske Minister i Frankrig har bekræftet Efterretningen om, at Damperen første det argentinske Flag, da den senkedes. Regeringen har intet meddelt om, hvorfor, med hvilken Autoritet, Forandringen af Flaget fandt Sted, efter at Skibet havde forladt Argentina — Skibet havde tidligere sejlet under fransk Flag — men omtaler Sønkningen som en „udenlig Handling“, selv om Brugen af det hjemlige Flag ikke var autoriseret.

I politiske Kredse her, menes det, at Tyskland ikke agter at holde sit Løfte til Argentina.